



TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023-SEMINFRA

Adjudico o presente processo de acordo com proposta apresentada pela empresa USITECH SOLUCOES COMERCIO SERVICOS E LOCAAO LTDA, no processo licitatório que tem como objeto: a DUPLICAÇÃO DA AVENIDA CUIABÁ, ENTRE AVENIDA TANCREDO NEVES AO VIADUTO DA AVENIDA ENGENHEIRO FERNANDO GUILHON, NO MUNICIPIO DE SANTARÉM-PA

>> USITECH SOLUCOES COMERCIO SERVICOS E LOCAAO LTDA, CNPJ nº 20.482.281/0001-73

Planilha Orçamentária									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					16.564,04	0,09 %
1.1	CPS -03	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	8	323,15	407,62	3.260,96	0,02 %
1.2	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	3276,62	0,31	0,39	1.277,88	0,01 %
1.3	CPS -05	Próprio	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - NOTURNA	m	3276,62	2,91	3,67	12.025,20	0,07 %
2			TERRAPLENAGEM					3.816.579,27	21,14 %
2.1	96525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS AF_05/2018	m²	39379,24	0,35	0,44	17.326,87	0,10 %
2.2	101125	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020 - CUBAÇÃO - CORTE	m³	31688,97	13,69	17,26	546.951,82	3,03 %
2.3	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	883000,87	0,48	0,60	529.800,52	2,93 %
2.4	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m²	39379,24	1,09	1,37	53.949,56	0,30 %
2.5	00004748	SINAPI	PEDRA BRITADA OU BICA CORRIDA, NÃO CLASSIFICADA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	m³	12836,42	102,95	129,86	1.666.937,50	9,23 %
2.6	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	513970,26	0,48	0,60	308.382,16	1,71 %
2.7	101768	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA DE SOLOS - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	6614,81	40,82	51,49	340.596,57	1,89 %
2.8	101768	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA DE SOLOS - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	6221,61	40,82	51,49	320.350,70	1,77 %
2.9	96386	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	3335,1	7,68	9,68	32.283,77	0,16 %
3			PAVIMENTAÇÃO					4.913.144,34	41,09 %
3.1	CPS -04	Próprio	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	m²	35225,06	10,14	12,79	450.528,52	2,50 %
3.2	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	61250,06	2,65	3,34	204.575,20	1,13 %
3.3	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	3062,51	751,81	948,33	2.904.270,11	29,96 %
3.4	95879	SINAPI	TRANSPORTE DE CONCRETO ASFÁLTICO COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA	TXKM	61005,2	1,42	1,79	109.199,31	0,60 %
3.5	102330	SINAPI	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	655439,87	1,45	1,82	1.192.900,56	6,61 %
3.6	101002	SINAPI	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	7350,02	5,58	7,03	51.670,64	0,29 %
4			CALÇADAS E SARJETAS					1.056.228,58	5,85 %
4.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2019	M	5087,12	53,39	67,34	342.566,66	1,90 %
4.2	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO	m²	534,15	781,24	985,45	526.378,12	2,92 %
4.3	130728	SEDOP	PISOTÁTIL DIRECIONAL NA COR AMARELO 25X25 PREMOLDADO	m²	1271,79	116,75	147,26	187.283,80	1,04 %
5			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL e VERTICAL					181.412,85	1,00 %
5.1	102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	7400	3,82	4,81	35.594,00	0,20 %
5.2	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	5136	21,52	27,14	139.391,04	0,77 %
5.3	5213484	SICRO3	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,80 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI	un	12	209,36	264,08	3.168,96	0,02 %
5.4	5213570	SICRO3	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	m²	3,6	375,04	473,07	1.703,05	0,01 %
5.5	5216111	SICRO3	Fornecimento e implantação de suporte e travessa para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm	un	12	102,79	129,65	1.555,80	0,01 %
6			MOVIMENTO DE TERRA - DRENAGEM PLUVIAL					779.006,24	4,32 %
6.1	99083	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_10/2018	M	1820,25	4,16	5,24	9.538,11	0,05 %
6.2	90084	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M, MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE, LIMA COMPOSIÇÃO POR REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA.	m³	8731,67	10,09	12,72	111.066,84	0,62 %
6.6	93382	SINAPI	CARGA, MÃOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES	m³	4314,34	26,88	33,90	148.256,13	0,81 %
6.7	100975	SINAPI	TRANSPORTE com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	m³	2003,42	8,53	10,75	21.536,77	0,12 %
6.8	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	44876,54	0,48	0,60	26.925,92	0,15 %
7			FORNECIMENTO/ASSENTAMENTO DE TUBOS TIPO CA-1 - DRENAGEM					1.065.389,49	5,90 %
7.1	92212	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	M	438,76	289,80	340,32	149.318,80	0,83 %
7.2	92216	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	M	1304,58	515,34	650,04	848.029,18	4,70 %
7.3	CPS -06	Próprio	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	m²	76,91	701,36	884,69	68.041,51	0,38 %
8			ÓRGÃOS ACESSÓRIOS					513.566,69	2,84 %
8.1	99244	SINAPI	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM	UN	23	4.582,98	5.780,97	132.962,31	0,74 %
8.2	99247	SINAPI	ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM	M	25,36	1.757,13	2.216,44	56.208,92	0,31 %
8.3	99312	SINAPI	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM	UN	1	6.501,64	8.201,16	8.201,16	0,05 %
8.4	99317	SINAPI	ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM	M	2,66	2.206,20	2.782,60	7.402,51	0,04 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA
CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

8.5	99319 SINAPI	CHAMINÉ CIRCULAR PARA POÇO DE VISITA PARA DRENAGEM, EM	M	8	838,21	1.057,31	8.458,48	0,05 %
8.6	98114 SINAPI	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO,	UN	20	589,17	743,17	14.863,40	0,08 %
8.7	97936 SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO DUPLA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-	UN	29	1.767,60	2.229,65	64.659,85	0,36 %
8.8	CPS -09 Próprio	CANALETA EM "U" B=0,85M, H=1,00M, E= 0,10M (conforme detalhamento em	und	9	19.450,17	24.534,44	220.809,96	1,22 %
9		CANTEIROS E BAIAS						
9.1	94287 SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN	M	4544	53,39	67,34	2.819.028,01	15,62 %
9.2	94991 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA/CANTEIRO DE PROTEÇÃO) OU PISO	m²	159,04	781,24	985,45	305.992,96	1,70 %
9.3	94995 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM	m²	6035,71	108,45	136,79	156.725,97	0,87 %
9.4	97111 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ARMADO (PCA), FCK = 30	m²	2144,56	288,21	363,54	825.624,77	4,57 %
9.5	3713619 SICRO3	Barreira dupla de concreto, não armada, moldada no local (perfil New Jersey) -	m	2591,35	229,77	289,83	779.633,34	4,32 %
10		PROJETO EXECUTIVO						
10.1	CPS -08 Próprio	PROJETO EXECUTIVO	und	1	35.915,49	45.303,79	751.050,97	4,16 %
11		ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
11.1	CPS -07 Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	und	1	35.915,49	45.303,79	45.303,79	0,25 %
				TOTAL			341.067,65	1,89 %
							15.547.290,85	1,89 %

A Comissão de Licitação, com efeito tendo por base o resultado classificatório antes apresentado, e estando atendido os critérios de publicação, divulgação e abertura da sessão, para recebimento e julgamento das documentações e propostas indica a adjudicação o objeto do certame à licitante USITECH SOLUCOES COMERCIO SERVICOS E LOCAAO LTDA, CNPJ nº 20.482.281/0001-73, que apresentou o menor preço global conforme exposto acima.

Santarém, 31 de Julho de 2023.

Assinado de forma digital por
ALESSANDRO AGUIAR ROCHA:00016898273

Alessandro Aguiar Rocha
Suplente

Assinado de forma digital por ANA FLAVIA LOPES FERREIRA:01020916257

Ana Flávia Lopes Ferreira
Presidente da CPL

Alfredo Williams de Oliveira Almeida Junior
Membro

Ratifico a decisão da Comissão em Adjudicar objeto a empresa USITECH SOLUCOES COMERCIO SERVICOS E LOCAAO LTDA Cnpj nº 20.482.281/0001-73.

Daniel Guimarães Simões
Secretário Municipal de Infraestrutura
Decreto nº 010/2021 - GAP/PMS